
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 104 del 13/04/2023    

Repertorio Generale n. 445  del 13/04/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA RCT PER N. 4 
SOGGETTI  SEGNALATI  DALLA  UEPE  DA  AVVIARE  NEI  PROGETTI  DI 
VOLONTARIATO DI PUBBLICA UTILITÀ. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 104 del 13/04/2023  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA RCT PER N. 4 
SOGGETTI SEGNALATI DALLA UEPE DA AVVIARE NEI PROGETTI DI 
VOLONTARIATO DI PUBBLICA UTILITÀ. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO  il provvedimento sindacale n. 5 del 12/01/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  N.  267/200  connesse  alle  
competenze  di  responsabile  dell’Area  “Servizi  alla  Persona  –  Attività  Produttive”  con  la 
conseguente titolarità della Posizione Organizzativa.

PREMESSO:

 che in data 06/12/2021 è stato firmato il protocollo d’intesa tra il Comune di Taormina e la  
Casa Circondariale Gazzi di Messina (l’ufficio del tribunale UEPE), che ha comunque gli 
obblighi  di  vigilanza  e  di  controllo  in  ordine  all’effettivo  svolgimento  dell’attività  di 
volontariato dei soggetti interessati;

 che  l’Amministrazione  Comunale  previo  il  vaglio  degli  uffici  Sociali  è  positivamente 
orientata al recupero, con finalità di rieducazione, dei soggetti che abbiano commesso dei 
reati, attraverso la prestazione dei lavori di pubblica utilità, preventivamente individuati e 
concordati;

 che per l’attività di cui sopra deve essere accesa una polizza assicurativa RCT ed infortuni 
per l’anno 2023 per i soggetti volontari;

 che in data 23/02/2023 con prot. n. 6495, è stata effettuata un’indagine di mercato e richiesti 
4 preventivi alle Agenzie Assicurative presenti sul territorio;

 che al protocollo generale dell’Ente sono pervenuti due preventivi e il più conveniente è 
stato quello dell’Agenzia Assicurativa, “ Russotti s.a.s. di Russotti R.e C., con sede in via 
Luigi Pirandello18/C – 98039 Taormina, pervenuto in data 07/03/2023 con prot. n.7590 .

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 30/03/2023,  è stata assegnata al 
Responsabile Area Servizi alla Persona la somma di € 350,00, per la copertura assicurativa RCT per 
n. 4 soggetti da avviare nei progetti di volontariato da impiegare nella pubblica utilità, alla Missione 

copia informatica per consultazione



12, Programma 77, Titolo 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115, Pren. Imp. 12720 del 
Bilancio 2022 – 2024 esercizio 2023 approvato con Deliberazione C.C. n. 04 de 02/03/2023 che 
presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi.

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 22/07/2021 è stato dichiarato 
lo stato di dissesto finanziario.

VISTI:
lo Statuto Comunale;
l’OO.RR.EE.LL. In atto vigente nella Regione Siciliana;
Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 08/02/22;
CIG:Z3B3AA446E;
la Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 30/03/2023.

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di affidare all’Agenzia Assicurativa, “ Russotti s.a.s. di Russotti R.e C.”, con sede in via 
Luigi Pirandello18/C – 98039 Taormina, P.I.01345770836, l’incarico per la stipula di un 
contratto RCT e per infortuni,  per n. 4 unità di volontariato da impiegare  nella   pubblica 
utilità segnalati dalla U.E.P.E;

2. di impegnare in favore  dell’Agenzia Assicurativa, “ Russotti s.a.s. di Russotti R.e C.”, con 
sede  in  via  Luigi  Pirandello18/C  –  98039  Taormina,  P.I.01345770836,  la  somma  di  € 
350,00,  alla  Missione  12  Programma  7  Titolo  1  Macroaggregato  3  Capitolo 
12071.03.01207115 Pren. Imp. 12720 del Bilancio 2022 – 2024 esercizio 2023 approvato 
con  Deliberazione  C.C.  n.  04  de  02/03/2023  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  in 
dodicesimi;

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 104 del 13/04/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA ASSICURATIVA RCT PER N. 4 SOGGETTI SEGNALATI 
DALLA UEPE DA AVVIARE NEI PROGETTI DI VOLONTARIATO DI PUBBLICA UTILITÀ . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207115 512/2023 350,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


